
 
 

Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 350 

din 22.06.2022 

 

 

Dosar nr.: 80/2022 

Petiţia nr.: 784/01.02.2022 

Petentă: 

Reclamat: Casa Pensii Sectorială a Ministerului Apărării Naționale  

Obiect: aplicarea cotei de contribuție la asigurările de sănătate 

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor   

1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentului 

 

 

2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţii reclamate 

Casa Pensii Sectorială a Ministerului Apărării Naționale 

 

II. Procedura de citare  

3.  În temeiul art. 20, alin.4, din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, 

Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării, prin intermediul adreselor nr. 

784/17.02.2022 și 1259/17.02.2022, a citat părțile. 

4. Totodată, prin intermediul acelorași adrese, Colegiul director a invocat excepția de 

necompetență a Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării pentru aspectele 

legate de interpretarea și aplicarea legilor. 

5. Petenta nu a dat curs solicitării. 

 

III. Susţinerile părţilor 

Susţinerile petentului 

6. Petentul se consideră discriminat de aplicarea cotei de contribuție de asigurări 

sociale de sănătate (CASS) de 10% pentru partea care depășește suma lunară de 4 

000 lei, numai personalului militar pensionat, până la data de 14 septembrie 2017, 

inclusiv. 

7. În continuarea sesizării, petentul arată modele de calcul, consideră că se duce o 

campanie de defăimare a cadrelor militare care beneficiază de pensii speciale, 

considerându-se că aceste persoane nu le merită și, totodată, consideră că măsurile 

de austeritate impuse trebuie suportate de toți românii. 

 

Susţinerile reclamatului 

8. În punctul de vedere depus, reclamata precizează că, potrivit dispoziţiilor art. 155 



 
 

Pagina 2 din 3 
 

 

alin. (1) lit. a din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, contribuabilii la sistemul de asigurări sociale de sănătate, prevăzuţi la art. 

153 alin. (1) lit. a) - d) datorează, după caz, contribuţia de asigurări sociale de sănătate 

pentru veniturile (din România şi din afara României, cu respectarea legislaţiei 

europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi a acordurilor privind 

sistemele de securitate socială la care România este parte, pentru care există obligaţia 

declarării în România), realizate din pensii definite conform art. 99, pentru partea care 

depăşeşte suma lunară de 4 000 lei. Drept urmare, cuantumul net al pensiei pentru 

fiecare beneficiar în parte, rezultat în urma aplicării dispoziţiilor mai sus-menţionate, a 

fost calculat din cuantumul brut indexat în conformitate cu prevederile art. XLV alin. (1) 

şi alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative. din care s-au reţinut contribuţiile fiscale prevăzute de Legea nr. 

225/2015. cu modificările şi completările ulterioare. 

 

V. Motivele de fapt și de drept 

24. Potrivit dispoziţiilor art. 63 din Procedura Internă de Soluţionare a Petiţiilor şi 

Sesizărilor publicată în M.Of. nr. 348 din 6 mai 2008, „(1) Colegiul director se va 

pronunţa mai întâi asupra excepţiilor de procedură, precum şi asupra celor de fond 

care nu mai necesită, în tot sau în parte, analizarea în fond a petiţiei”. 

25. Luând act de plângere, astfel cum este formulată, Colegiul urmează a analiza 

excepţia necompetenței Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării, invocată 

din oficiu și susținută de părțile reclamate.  

26. Colegiul director urmează să admită excepţia necompetenţei Consiliului Naţional 

pentru Combaterea Discriminării în raport cu obiectul petiţiei, întrucât aspectele 

invocate de petent se referă la interpretarea și aplicarea prevederilor legale, 

modalităților de calcul a contribuțiilor datorate, aspecte ce exced sfera de competență a 

instituției, competența soluționării revenind instanțelor de judecată. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 

unanimitatea membrilor prezenţi la şedinţă, 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Admiterea excepției de necompetență a C.N.C.D raportat la obiectul petiției 

2. Se va răspunde părților în sensul celor hotărâte; 

 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii: - 

 

 



 
 

Pagina 3 din 3 
 

 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita: 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi 

Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 

 

DIACONU Adrian – Membru 

 

GRAMA Horia - Membru 

 

HALLER István – Membru 

 

LAZĂR Maria – Membru 

 

MOȚA Maria - Membru 

 

OLTEANU Cătălina - Membru 

 

POPA Claudia - Membru 

 

 

 

 

          Data redactării: 23.06.2022 

              

            M.L./A.B. 

 

 

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în 

termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor 

de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ,  constituie de 

drept titlu executoriu.  

 

 

 


